ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 9 DE JANEIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e

quarenta e um minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de

reunião da Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor

Comercial Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000,

Brasília/DF, em conformidade com o artigo 57, do Estatuto Social da EBC, aprovado pela

Assembleia Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE

de 18 de abril de 2023. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA; da Diretora

de Conteúdo e Programação, ANTONIA SOARES PELLEGRINO; do Diretor de Operações,

Engenharia e Tecnologia, JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO; da Diretora de Jornalismo,

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS; e da Diretora de Administração, Finanças e

Pessoas, SABRINA GABETO SOARES, via videoconferência. A reunião contou, ainda, com

a presença da Superintendente de Serviços de Comunicação, FLÁVIA FILIPINI FERREIRA

BORGES; da Superintendente de Comunicação Digital e Mídias Sociais, NICOLE DOS

SANTOS BRIONES, do Superintendente da Regional do Rio de Janeiro, ERIC

NEPOMUCENO, via videoconferência; do Superintendente da Regional de São Paulo,

JOSÉ AMÉRICO ASCENCIO DIAS, via videoconferência; do Consultor Jurídico Interino,

PAULO VENICIO NEVES; do Secretário-Executivo, FILIPE PENA MALVAR; da Chefe de

Gabinete Executivo, NOELLE SANTOS OLIVEIRA. O Assessor substituto da Secretaria

Executiva, DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA, secretariou a reunião. 1. PAUTA

DELIBERATIVA: Item 1.1 APROVADA a Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 21 de dezembro

de 2023. Item 1.2 DELIBERAR sobre a revogação do Art. 1º da Deliberação DIREX nº

124/2023 e sobre a transferência de 32 (trinta e dois) bens para a conta contábil “Bens

não Localizados”, no valor contábil total, atualizado em dezembro de 2023, de R$

40.712,37 (quarenta mil setecentos e doze reais e trinta e sete centavos). O Gerente de

Patrimônio, Almoxarifado e Arquivo, RODRIGO OLIVEIRA PIRES, participou deste item

e-DOC B2BE2E56

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B2BE2E56

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B2BE2E56
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 9 DE JANEIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

da pauta. O Gerente rememorou que a Diretoria Executiva, aprovou, conforme a

Deliberação DIREX nº 124/2023, a baixa patrimonial e contábil de 41 (quarenta e um)

bens não localizados. Explicou que, durante o processo de lançamento das baixas

patrimoniais no Sistema de Patrimônio e posteriores registros contábeis, referentes a

esses bens, a Auditoria Interna (AUDIN) identificou que, em um curto período de tempo,

foram localizados 09 (nove) bens mencionados no Art. 1º e no Anexo I da referida

deliberação. A partir desta constatação, a AUDIN orientou a DIAFI a suspender o

processo de baixa patrimonial e contábil desses itens, considerando a possibilidade de

sua eventual localização. A recomendação foi transferi-los preliminarmente para a conta

contábil denominada “Bens Não Localizados”, que possui natureza transitória. Essa

recomendação  encontra respaldo no Decreto nº 9.373/2018, que dispõe sobre a

alienação, a cessão, a transferência, a destinação e a disposição final ambientalmente

adequadas de bens móveis no âmbito da administração pública federal direta,

autárquica e fundacional; e na alínea “e” do subitem 5.2.8.4, da Macrofunção do SIAFI

02.03.18 – “Encerramento do Exercício”, que em seu texto dispõe: “a conta contábil

12311.99.07 - BENS NÃO LOCALIZADOS - somente permanecerá com o saldo daqueles

bens que ainda não foram localizados. A conta não deverá ter valores de longa data.

Caso haja valores de longa data, avaliar junto à gestão responsável se são valores

residuais, cujo controle tenha se perdido e, confirmada tal situação, promover a

descontinuidade do bem, realizando a baixa em contrapartida a uma VPD. A baixa do

valor não eximirá a autoridade administrativa competente de adotar as providências

cabíveis para apuração dos fatos e identificação dos responsáveis.” O Gerente também

pontuou que Gerência de Patrimônio Almoxarifado e Arquivo, em conjunto com a

Gerência de Correição, da Secretaria Executiva, estabeleceu o fluxograma com a

pertinente abertura de processo de apuração de responsabilidade referente aos bens

não localizados de acordo com a NOR 202 - Norma de Patrimônio, a NOR 903 - Norma

e-DOC B2BE2E56

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B2BE2E56

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B2BE2E56
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 9 DE JANEIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

de Apuração de Responsabilidade e a Deliberação nº 74/2023 – Fluxo das Atividades de

Correição.  A DIREX tomou conhecimento e APROVOU a transferência de 32 (trinta e

dois) bens não localizados para a conta contábil “Bens não Localizados” e REVOGOU o

Art. 1º da Deliberação nº 124/2023, nos termos da Deliberação nº 1/2024. O Gerente

de Patrimônio, Almoxarifado e Arquivo, RODRIGO PIRES, agradeceu a oportunidade e

se retirou da reunião. 2. PAUTA INFORMATIVA: Item 2.1 APRESENTAÇÃO sobre a

Proposta do Prêmio EBC de Comunicação Pública. O Gerente-Executivo de Marketing e

Negócios, ALLAN WALBERT NASCIMENTO DOS SANTOS, participou deste item da pauta.

O Gerente-Executivo explicou que a realização do Prêmio é prevista para o segundo

semestre de 2024 e que, até o momento, considerando os estudos da equipe de

Marketing e Negócios, em conjunto com as áreas finalísticas da Empresa, a ideia do

Prêmio EBC de Comunicação Pública se baseia em três eixos: música, audiovisual e

jornalismo. Detalhou, separadamente por eixo, as ideias para o Prêmio, mostrando

ainda um breve histórico de atividades realizadas pela Empresa em seu passado recente

que contribuíram para formação deste modelo inicial. O Diretor-Presidente, JEANSLEY

LIMA, elogiou as ideias apresentadas, considerando-as muito boas. Solicitou ao

Gerente-Executivo que continue desenvolvendo a proposta do Prêmio EBC de

Comunicação Pública, devendo colher sugestões junto as diretorias da Empresa. Dessa

forma, será possível prospectar patrocinadores, passo essencial para a concretização

futura do projeto. O Gerente-Executivo de Marketing e Negócios, ALLAN WALBERT,

agradeceu a oportunidade e se retirou da reunião. O Diretor-Presidente, JEANSLEY

LIMA, agradeceu a presença e contribuição de todos e encerrou a reunião às dez horas

e trinta e sete minutos.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

e-DOC B2BE2E56

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B2BE2E56

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B2BE2E56
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 9 DE JANEIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

Assinado eletronicamente

DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA
Assessor substituto

e-DOC B2BE2E56

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B2BE2E56

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B2BE2E56
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 9 DE JANEIRO DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

ANEXO

DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 1/2024: APROVADA a transferência de 32 (trinta e dois) bens não

localizados, com valor total contábil de R$ R$ 40.712,37 (quarenta mil setecentos e doze

reais e trinta e sete centavos), para a conta contábil “Bens não Localizados”; e

REVOGADO o Art. 1º da Deliberação DIREX nº 124/2023 que aprovou a baixa

patrimonial e contábil de 41 (quarenta e um) bens não localizados, com valor total

contábil de R$ 44.169,93 (quarenta e quatro mil, cento e sessenta e nove reais e noventa

e três centavos).

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

JOSÉ DE ARIMATÉIA ARAÚJO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo

Assinado eletronicamente

SABRINA GABETO SOARES
Diretora de Administração, Finanças e Pessoas

e-DOC B2BE2E56

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC B2BE2E56

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=B2BE2E56
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade